

Informator dla pracowników

**na temat zmiany przepisów w obliczaniu wynagrodzeń w 2022 roku
w związku z wprowadzeniem w życie przepisów tzw. Nowego Ładu**

Nowe przepisy będą obowiązywać od 01.01.2022 roku,

Wynagrodzenie minimalne

Od 01.01.2022 r. ulega zmianie wysokość wynagrodzenia minimalnego, które będzie wynosiło:

- dla osób zatrudnionych na umowie o pracę – **3.010,00 zł**
- dla zleceniobiorców – **19,70 zł/godz.**

Kwota wolna od podatku

Od roku 2022 kwota wolna od podatku ulega podwyższeniu z 8.000,0 zł do **30.000,00 zł**.

Co to oznacza w praktyce?

Jeśli ktoś zarobi mniej niż 30.000,00 zł, w ogóle nie zapłaci podatku.

Jeśli ktoś zarobi więcej niż 30.000,00 zł, zapłaci podatek dopiero od nadwyżki ponad tę kwotę.

Przysługuje wszystkim czyli w I i w II progu podatkowym.

Kwota zmniejszająca podatek

Od 2022 następuje zmiana wysokości miesięcznej ulgi podatkowej (jeżeli pracownik złożył pracodawcy PIT 2), która pomniejsza zaliczkę na podatek z 43,76 zł (525,12 zł rocznie) na **425,00 zł** miesięcznie (5 100,00 zł **rocznie**). Przysługuje ona w każdym progu podatkowym, czyli również dla pracowników, którzy płacą 32% podatku w związku w wejściem w II próg podatkowy.

- rocznie 5.100,00 zł – wynika z następującego wyliczenia $30.000,00 \text{ zł} \times 17\%$
- miesięcznie 425,00 zł – wynika z następującego wyliczenia $1/12 \times 5.100,00 \text{ zł}$

Co to oznacza w praktyce?

Z kwoty wolnej już w ciągu miesiąca korzystają i będą korzystać pracownicy, którzy złożyli swojemu pracodawcy formularz PIT-2 (oświadczenie pracownika dla celów obliczania miesięcznych zaliczek na podatek dochodowy od osób fizycznych). **UWAGA Wszyscy złożyliśmy pracodawcy PIT-2 w momencie zatrudnienia. Raz złożony pracodawcy PIT-2 jest ważny także przez kolejne lata, o ile wynikający z niego stan faktyczny nie uległ zmianie. Nic nie trzeba robić.**

UWAGA dla osób pracujących w więcej niż jednym zakładzie i osiągających równocześnie inne dochody np. z renty, emerytury i działalności gospodarczej!!!

Zakład pracy stosuje kwotę zmniejszającą podatek tak długo, dopóki pracownik nie poinformuje pracodawcy o zmianie stanu faktycznego wynikającego ze złożonego PIT 2 (w tym m.in. o osiągnięciu dochodów z działalności gospodarczej, dochodów z emerytury lub renty, dochodów uzyskiwanych w związku z zatrudnieniem u innego pracodawcy).

PROSIMY zatem PRACOWNIKÓW, którzy oprócz zatrudnienia na umowę o pracę, osiągają dochody z działalności gospodarczej, są zatrudnieni również w innym zakładzie pracy lub osiągają inne dochody (np. dochody z emerytury lub renty), o których mowa w PIT 2 o ZWERYFIKOWANIE CZY nie powinni wycofać złożony przy zatrudnieniu PIT 2. Zastosowanie ulgi zmniejszającej podatek w zakładzie pracy pomimo zatrudnienia w innym zakładzie lub przez osobę prowadzącą działalność gospodarczą lub osiągającą dochody z emerytury lub renty i inne dochody zawarte w PIT 2 mogą skutkować niedopłatą podatku już od rozliczenia rocznego za 2022 rok w wysokości 5 100,00 zł- trzeba będzie wtedy dopłacić podatek.

Skala podatku dochodowego od osób fizycznych

Podstawa opodatkowania		Podatek wynosi
Ponad	Do	
	120.000,00	17% minus kwota zmniejszająca podatek 5.100,00 zł
120.000,00		15.300,00 zł + 32% od nadwyżki ponad 120.000,00 zł

Podwyższenie granicy pierwszego progu podatkowego do **120.000,00 zł** oznacza, że:

- za miesiące, w których dochód uzyskany od początku roku nie przekroczy kwoty stanowiącej górną granicę pierwszego przedziału skali – podatek wynosi 17% dochodu uzyskanego w danym miesiącu;
- za miesiąc, w którym dochód uzyskany od początku roku przekroczy kwotę stanowiącą górną granicę pierwszego przedziału skali podatek wynosi:
 - 17% od tej części dochodu uzyskanego w tym miesiącu, która nie przekroczyła tej kwoty,
 - 32% od nadwyżki ponad kwotę stanowiącą górną granicę pierwszego przedziału skali;
- za miesiące następujące po miesiącu, w którym nastąpiło przekroczenie pierwszego progu podatkowego podatek wynosi – 32% dochodu uzyskanego w danym miesiącu.

Brak możliwości pomniejszenia zaliczki na podatek o część potrąconej składki na ubezpieczenie zdrowotne

Pracownik płaci składkę na ubezpieczenie zdrowotne wynoszącą **9% podstawy**.

Do 2021 roku możliwe było pomniejszenie o część stanowiącą 7,75% tej podstawy, naliczonej zaliczki na podatek dochodowy.

Po zmianach w 2022 roku, w dalszym ciągu pracownicy będą opłacać 9% składki zdrowotnej, jednak zostają pozbawieni możliwości pomniejszenia zaliczki na podatek w części 7,75%.

Dla pracowników zarabiających miesięcznie brutto poniżej 3.200,00 zł, zmiana ta nie będzie miała wpływu, ponieważ i tak nie wystąpi podatek do zapłaty.

Pracownicy osiągający przychody powyżej 3.200,00 zł będą musieli zapłacić w pełnej wysokości, zarówno składkę zdrowotną jak i zaliczkę na podatek (17%(lub 32%) + 9%).

Ulga dla tzw. „klasy średniej”

W celu zrekompensowania braku możliwości odliczania od podatku składki zdrowotnej, ustawodawca wprowadził od 2022 roku nową ulgę dla tzw. klasy średniej. **Okazuje się jednak , że stosowanie ulgi może, w niektórych przypadkach spowodować powstanie niedopłaty podatku dochodowego.**

Niedopłata podatku może zdarzyć się np. osobom:

- osiagającym nieregularne dochody,
- osiagającym dochody z kilku źródeł,
- pracującym tylko przez niektóre miesiące w roku,
- zarabiającym poniżej 5701 brutto, ale nieregularnie otrzymującym np. dodatki jednorazowe lub w roku nagrodę jubileuszową.

Przychody brutto ROCZNE	Wartość ulgi
68.411,99 zł	nie przysługuje
od 68 412 zł do 102 588 zł,	$(\text{przychód} \times 6,68\% - 4566 \text{ zł}) \div 0,17$
od 102 588,01 zł do 133 692 zł	$(\text{przychód} \times (-7,35\%) + 9829 \text{ zł}) \div 0,17$, dla A wyższego od 102 588 zł i nieprzekraczającego kwoty 133 692 zł
133,692,01 zł	nie przysługuje

Ulga dla klasy średniej będzie stosowana przez płatnika (pracodawcę) bez wniosku podatnika (pracownika) zatrudnionego na umowę o pracę, czyli ulga dla klasy średniej zostanie zastosowana **AUTOMATYCZNIE** dla przychodów miesięcznych pracownika (tj. płaca brutto) od 5701 zł do 11 141 zł (rocznie dochód brutto od 68 412 zł do 133 692 zł) wypłaconych w 2022. **Pracodawca (płatnik) przy wyliczeniu kwoty przychodu będzie uwzględniał wyłącznie wynagrodzenia rozliczane i wypłacane pracownikowi (podatnikowi) przez tego pracodawcę.**

Zastosowanie AUTOMATYCZNE oznacza, że aby z ulgi dla klasy średniej zrezygnować podatnik (pracownik) musi złożyć pisemny wniosek. Płatnik (pracodawca) nie pomniejsza wówczas dochodu o omawianą ulgę najpóźniej od miesiąca następującego po miesiącu, w którym otrzymał wniosek.

Podatnik (pracownik) składa taki wniosek ODRĘBNIÉ dla każdego roku!!!

UWAGA!!!

Jeżeli przewidujemy, że nasze przychody w roku podatkowym (czyli wszystkie **WYPŁACONE** W danym roku – tj. płaca brutto wypłacona od stycznia 2022 **NIE OSIĄGNIE** kwoty co najmniej 68 412 zł rocznie lub **PRZEKROCZĄ** kwotę 133 692 zł możemy **ZŁOŻYĆ** pracodawcy **WNIOSEK O REZYGNACJI Z ULGI DLA PRACOWNIKÓW** (oznacza to, że miesięcznie zapłacimy wyższy podatek, ale w rozliczeniu rocznym nie będziemy zwracać **NIEDOPLĄTY PODATKU do Urzędu Skarbowego** w przypadku nieosiągnięcia lub przekroczenia limitu rocznych przychodów).

Przypominamy, aby uchronić się i uniknąć przykrych niespodzianek po zakończeniu roku podatkowego pracownicy **mogą** złożyć u pracodawcy wniosek o niepomniejszenie dochodu o kwotę ulgi dla pracowników na podstawie art. 32 ust. 2a ustawy o PIT. Gdyby okazało się, że ulga jednak się należała to będzie można z niej skorzystać w zeznaniu rocznym.

Link do kalkulatora wynagrodzeń miesięcznych na stronach rządowych : <https://www.podatki.gov.pl/polski-lad/kwota-wolna-polski-lad/kalkulator-wynagrodzen-polski-lad/>

Koszty uzyskania przychodu

Od 1 stycznia 2022 r. pracownik, do którego wynagrodzenia **mają zastosowanie koszty uzyskania przychodów w wysokości 250 zł miesięcznie (3000 zł rocznie) lub koszty podwyższone 300 zł miesięcznie (3600,0 rocznie)**, może złożyć pracodawcy na piśmie **wniosek o niestosowanie tych kosztów**. Ma to znaczenie m.in. dla podatników **uzyskujących przychody z kilku stosunków pracy**, gdy często dochodzi do przekroczenia rocznego limitu tych kosztów w trakcie roku i ostatecznie powstania obowiązku dopłaty przez te osoby podatku w zeznaniu rocznym. Wniosek ten należy składać odrębnie dla każdego roku podatkowego.

Likwidacja wspólnego rozliczania samotnego rodzica z dzieckiem

Zlikwidowano możliwość wspólnego rozliczenia podatkowego z samotnie wychowywanym dzieckiem. W rozliczeniu rocznym osoby samotnie wychowujące dziecko będą mogły odliczyć od podatku kwotę 1 500 zł.

Zwolnienia z opodatkowania

OŚWIADCZENIE WSPÓLNE ROZLICZENIE Z MAŁŻONKIEM*: Pracodawca stosuje kwotę wolną, jeżeli pracownik przed pierwszą wypłatą wynagrodzenia w roku podatkowym złożył pracodawcy **oświadczenie PIT-2**. Stosowanie **podwójnej kwoty zmniejszającej podatek** jest możliwe w sytuacji gdy podatnik złoży płatnikowi oświadczenie, w którym wskaże, że:

- dochody podatnika nie przekroczą górnej granicy pierwszego przedziału skali podatkowej 120.000,0, a małżonek nie uzyskuje żadnych dochodów;
- dochody podatnika przekroczą górną granicę pierwszego przedziału skali podatkowej 120.000,00, a małżonek: nie uzyskuje żadnych dochodów lub dochody małżonka mieszczą się w niższym przedziale skali podatkowej zaliczki za wszystkie miesiące roku podatkowego wynoszą 17% dochodu uzyskanego w danym miesiącu.

OŚWIADCZENIE DUŻA RODZINA*: Ulga dotyczy osób, które wykonują władzę rodzicielską dla co najmniej czworga dzieci. Ulgą objęte są przychody podatnika do wysokości nieprzekraczającej w roku podatkowym kwoty **85 528,00 zł**, osiągnięte m.in. ze stosunku pracy oraz z umów zleceń. **WAŻNE!** Prawo do zwolnienia przychodów z opodatkowania nie będzie uzależnione od wychowania lub utrzymania co najmniej czworga dzieci przez cały rok podatkowy oraz do zwolnienia od podatku w ramach limitu 85 528 zł przysługiwać będzie każdemu z rodziców lub opiekunom prawnym.

OŚWIADCZENIE DLA SENIORA*: Wolne od podatku dochodowego są przychody m.in. ze stosunku pracy oraz z umów zleceń otrzymane przez podatnika po ukończeniu 60 roku życia (w przypadku kobiet) i 65 roku życia (w przypadku mężczyzn) do wysokości nieprzekraczającej w roku podatkowym kwoty **85 528 zł** pod warunkiem, że podatnik podlega z tytułu uzyskania tych przychodów ubezpieczeniu społecznym oraz podatnik, **mimo nabycia uprawnienia, nie otrzymuje** m.in. emerytury lub renty rodzinnej oraz innych świadczeń (wymieniono w oświadczeniu).

***WAŻNE!** Zwolnienia z opodatkowania będą stosowane tylko na podstawie oświadczenia! (dotyczy wspólnego opodatkowania z małżonkiem, ulgi dla dużych rodzin, seniorów i osób powracających z zagranicy).